FEDERAÇÃO SERGIPANA DE DESPORTOS ESCOLARES
FILIADA A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS ESCOLARES

E-mail: fsde.sergipe@gmail.com - www.fsde.com.br

Aracaju, 29 de setembro de 2023

Portaria 005/2023 - Jogos Escolares TV Sergipe

SOBRE A MODALIDADE VOLEIBOL

Informamos a todos que após reunião da comissão organizadora nesta data, decidiu-se
por acatar a reivindicação de várias escolas em seguir o que foi definido em congresso técnico a
respeito do cruzamento de equipes após a fase de grupos.

Desta forma, mesmo não sendo o tradicional, entendendo a soberania do congresso
técnico, todas categorias terão seus cruzamentos através de índice técnico.

Assim sendo, chamamos a atenção de que, possivelmente, teremos alteração nos
cruzamentos e, como consequência, nos horários de jogos das próximas rodadas (sábado e
domingo) nas categorias Infantil feminino , infanto feminino e infanto masculino.

Nas categorias Infantil feminino e infanto feminino, o novo cruzamento obedecerá a
seguinte ordem:

Jogo 1 : primeiro entre os primeiros x quarto entre os segundos

Jogo 2 - quarto entre os primeiros x primeiro entre os segundos

Jogo 3 - segundo entre os primeiros x terceiro entre os segundos.

Jogo 4- terceiro entre os primeiros x segundo entre os primeiros.

Semifinais:

Vencedor jogo 1 x vencedor jogo 2

Vencedor jogo 3 x vencedor jogo 4

Na categoria infanto masculino, as semifinais serão:

Primeiro entre os primeiros x segundo entre os segundos

Segundo entre os primeiros x primeiro entre os segundos.

Pedimos desculpas e agradecemos pela compreensão de todos.

Informamos ainda que poderemos confirmar os jogos e horários das próximas rodadas
nestas categorias após a finalização da rodada de hoje tendo em vista a importância de evitar
choques de horários em locais diferentes com equipes do mesmo professor, no entanto,

mailto:fsde.sergipe@gmail.com
http://www.fsde.com.br

FEDERAÇÃO SERGIPANA DE DESPORTOS ESCOLARES
FILIADA A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS ESCOLARES

E-mail: fsde.sergipe@gmail.com - www.fsde.com.br

tomaremos cuidado para que estas categorias não tenham jogos marcados para a manhã de
sábado, facilitando assim a comunicação em tempo hábil com os alunos.

Atenciosamente, FSDE – Organização dos Jogos

mailto:fsde.sergipe@gmail.com
http://www.fsde.com.br